
D.D.G. n.3653   del  27.12.2023  

 Repubblica italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000; 
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il

quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”; 

VISTO il  D.D.G.  n.1158  del  14.6.2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il
Servizio 5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene; 

VISTO  il D.P.Reg.n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito  all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo; 

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9 del
01.03.2023 ; 

VISTA la l.r. n. 22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9 del 01.03.2023 ; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, Allegato 4/1 – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025 ,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e il Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023” Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme”
pubblicata sulla GURS n.49 del 24 novembre 2023;

VISTO nello specifico il comma 8 dell’art.26 della legge regionale 21 novembre 2023, n.25 che ha
previsto  l’erogazione  di  contributi  in  favore  delle  Federazioni   e  Discipline  sportive
riconosciute dal Comitato Italiano Paralimpico, finalizzati all’acquisto di ausili sportivi per
atleti disabili stanziando, per l’esercizio finanziario 2023  l’importo di  € 70.000,00;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2023 del capitolo
473745 “CONTRIBUTI  ALLE  SOCIETA'  SPORTIVE  ISCRITTE  AL  COMITATO
ITALIANO  PARALIMPICO  (CIP)  PER  ATTIVITA'  AGONISTICHE  E  NON
AGONISTICHE”che ammonta a € 70.000,00;

VISTA la nota prot.n.43355 del 18.12.2023, invita a tutte le  Federazioni  e Discipline sportive
riconosciute dal Comitato Italiano Paralimpico, con la quale questo Dipartimento ha definito
le modalità per la  presentazione dell’istanza  per la concessione  dei contributi in argomento
per l’acquisto di ausili  destinati a  persone fisiche  residenti in Sicilia;

VISTA la nota prot.n.799 del 22.12.2023, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 44048
del 22.12.2023, con la quale il Comitato Italiano Paralimpico  ha trasmesso la proposta di
riparto per un totale di € 6.416,70  relativamente alle Federazioni sportive  richiedenti  il
contributo  a valere sul   capitolo 473745 esercizio finanziario 2023 per un importo pari ad €
6.416,70 , secondo il seguente schema:



FEDERAZIONE CODICE DISCIPLINATI         TIPOLOGIA  AUSLIO N. IMPORTO

FIPE CK501 RACK COMPLETO 3 €5.215,00

UITS DN501 GIACCA DA TIRO 1 €1.201,70

                              TOTALE €6.416,70

RITENUTO, pertanto,  di dover procedere  all’approvazione del Piano di Riparto  predisposto ai
sensi   del comma 8 dell’art.26 della legge regionale 21 novembre 2023, n.25 , per l’importo
complessivo di € 6.416,70

RITENUTO, altresì,  di procedere all’impegno delle somme per l’esercizio finanziario 2023 del
bilancio della Regione siciliana , capitolo 473745, codice SIOPE U.1.04.04.01.001 pari a €
6.416,70 ;

DECRETA

ARTICOLO 1
 E’ approvato il Piano di Riparto , predisposto ai sensi   del comma 8 dell’art.26 della legge
regionale 21 novembre 2023, n.25  ,  relativo  all’erogazione di  contributi  in  favore delle
Federazioni  e Discipline sportive  riconosciute dal Comitato Italiano Paralimpico, finalizzati
all’acquisto  di  ausili  sportivi  per  atleti  disabili  e  allo  stanziamento  del  capitolo  473745
esercizio finanziario 2023 secondo il seguente schema:

FEDERAZIONE CODICE DISCIPLINA TIP TIPOLOGIA  AUSLIO N. IMPORTO

FIPE CK501 RACK COMPLETO 3 €5.215,00

UITS DN501 GIACCA DA TIRO 1 €1.201,70

                              TOTALE €6.416,70

     ARTICOLO 2
       E’  impegnata  la  somma  di  €  6.416,70 sul capitolo  473745  “CONTRIBUTI  ALLE

SOCIETA'  SPORTIVE  ISCRITTE  AL COMITATO  ITALIANO  PARALIMPICO  (CIP)
PER  ATTIVITA'  AGONISTICHE  E  NON  AGONISTICHE”  da  imputare  all’esercizio
finanziario  2023   del  Bilancio  della  Regione  siciliana  codice SIOPE U.1.04.04.01.001-
Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private , secondo il seguente schema

FEDERAZIONE CODICE DISCIPLINA IMPORTO

FIPE CK501 €5.215,00

UITS DN501 €1.201,70

€6.416,70

ARTICOLO 3
Al  pagamento dei suddetti contributi si provvederà con mandato diretto nei confronti dei
beneficiari di cui al superiore art.1.
La scadenza del debito è fissata al 31.12.2023

ARTICOLO 4
Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  proposto ricorso  giurisdizionale  al  TAR
entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente



della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.23,  ultimo  comma,  dello  Statuto  della  Regione
siciliana, entro il termine di 120 giorni. Si avverte che in caso di proposizione di ricorso
straordinario al  Presidente della  Regione,  questa  Amministrazione intende avvalersi  della
facoltà di trasposizione dello stesso in sede giurisdizionale, a norma dell’art.48 c.p.a..

Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  inserimento  sulla  rete
Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del d.lgs n. 33/2013, sarà pubblicato per esteso, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet
della Regione Siciliana , per estratto alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e trasmesso alla
Ragioneria Centrale  competente per la registrazione  ai  sensi dell’art.9 della legge regionale 15
aprile 2021, n.9.

Palermo,  27 dicembre 2023
                                                           Il Dirigente Generale 
                    Maria Concetta Antinoro
     Il Dirigente del Servizio        
       Dario Tornabene


		2023-12-27T16:48:54+0100
	DARIO TORNABENE


		2023-12-27T16:51:23+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




